
5 گردشگری

گــروه گردشــگری - یکی از 
انواع گردشگری، گردشگری سلامت 
اســت که در فرآیند آن، گردشــگران 
برای دستیابی به مراقبت های درمانی- 
بهداشــتی و اســتفاده از ظرفیت های 
تندرســتی سفر می کنند. پیشرفت ها و 
دستاوردهای پزشــکی و سطح بالای 
تجهیزات بهداشــتی درمانی در برخی 
از مناطق ایــران، امکان و فرصت های 
جدیــدی را برای حوزه گردشــگری 
به ویــژه در زمینه جذب گردشــگری 
سلامت ایجاد کرده است. همچنین در 
برخی دیگر از مناطق ایران، ظرفیت های 
تندرستی مانند آب درمانی، لجن درمانی 
و نظایر آن ها وجود دارد. ولی با وجود 
این ظرفیت بالقوه در ایران برای رشــد 
گردشــگری سلامت، ســهم ایران از 
گردشــگران این حوزه نســبت به کل 
دنیا و خصوصاً کشورهای حوزه خلیج 

فارس، بسیار پایین است.
به گفته متخصصان برای افزایش 
این ســهم، نیاز اســت که حساسیت 
تقاضای گردشــگران حــوزه خلیج 
فارس نســبت بــه عوامــل مؤثر بر 
تقاضای گردشگری تخمین زده شود. 

باید توجه داشــت که طی گردشگری 
سلامت، سفری سازمان یافته از محیط 
زندگی فرد به مــکان دیگر، به منظور 
حفــظ، بهبــود و دســتیابی مجدد به 
سلامت جسمی و روحی فرد صورت 
می پذیرد. گردشگری سلامت، امروزه 
از رو به رشــدترین بخش های صنعت 
گردشــگری در جهان است که به دلیل 
کم هزینه بودن ارائه خدمات درمان در 
کشــور ایران، از بهترین وجوه توسعه 
اقتصــادی به شــمار می آید و فرصتی 
مناســب جهت ارائه خدمات پزشکی 
به گردشگران و نیز ایجاد رضایتمندی 
در بیماران خارجی مراجعه کننده برای 

ارتقای اعتبار و اقتصاد کشور است.
در این رابطه، یک گروه پژوهشی 
ســه نفره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
قشــم، دانشــگاه آیت الله بروجردی و 
دانشــگاه علامه طباطبایی مطالعه ای 
را به انجام رســانده اند که در آن سعی 
شــده است به شــیوه علمی، تقاضای 
گردشــگری ســلامت از کشورهای 
خاورمیانــه مورد بررســی قرار گرفته 
و تخمیــن زده شــود.آن ها در ایــن 
پژوهش، با اســتفاده از پرسشنامه، نظر 
۱۸۲ گردشــگر از کشــورهای حوزه 
خلیج فارس در گردشــگری سلامت 

را جمــع آوری کــرده و حساســیت 
تقاضای گردشگری سلامت به عوامل 
مؤثر را تخمین زده اند. بر اســاس نتایج 

حاصل از این مطالعه، کشــش قیمتی 
تقاضای گردشگری سلامت، بزرگ تر 
از یک بوده، در حالی که کشش قیمتی 

ســایر کالاها و خدمــات اقامتی کمتر 
از یک اســت. همچنین طبــق نتایج 
فوق، حساســیت تقاضای گردشگران 

سلامت، بیشتر نســبت به متغیرهای 
معناداری مانند میزان درآمد گردشگر، 
مــدت زمــان ویزا، قیمــت، مخارج، 
تغییــرات نرخ ارز و نرخ تورم در ایران 
دیده می شود. در این خصوص، مهدی 
کمالی، پژوهشگر دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد قشــم و همکارانش می گویند: 
»به طور کلی، مجموعــه ای از عوامل 
در کیفیت خدمات تندرســتی، درمانی 
و پزشــکی مؤثرند کــه برخی از آن ها 
عبارتند از زیرساخت های گردشگری 
سلامت مانند زیرساخت های فناوری 
اطلاعات، حمل ونقل، هتل ها، قوانین 
و مقــررات مربوط به گردشــگری و 
امنیت کشور«.آن ها می افزایند: »مطابق 

نتایــج تحقیق، برخــی از عواملی که 
تقاضای گردشگری سلامت را تحت 
تأثیر قرار می دهند، عوامل برون زا مانند 
برخی هزینه ها و ویژگی های کشور مبدأ 
هســتند و برخی دیگر از عوامل نیز از 
قبیل کیفیت خدمات، اعتبار و توانمندی 
کادر، تبلیغات در کشورهای مبدأ و سایر 
خدمات حمایتی، قابل تغییر هستند و 
می توان درخصوص آن ها، برنامه ریزی 
لازم را انجــام داد تــا ســهم تقاضای 
گردشــگری ایران چه در مناطق دارای 
سیستم درمانی و پزشکی و چه در مناطق 
دارای منابــع طبیعی و اقلیم مناســب 
افزایــش یابد«. در این پژوهش با توجه 
به نتایج به دست آمده، توصیه شده است 

که برای موفقیت در جذب گردشــگر 
خارجــی در ســطح کلان اقتصادی، 
موضــوع کنترل تورم در دســتور کار 
دولت قرار گیرد و ضمن آن اضافه شده 
است باید زیرساخت های این بخش با 
توجه به موارد ذیل توسعه یابند: تسهیل 
مقررات و تســهیلات ورود و خروج؛ 
کاهش زمان انتظــار دریافت خدمت 
و افزایــش تخصص خاص با افزایش 
جذب در تخصص های پزشکی. از این 
یافته ها، مقاله ای علمی پژوهشی آماده 
شده که در فصلنامه »مطالعات اجتماعی 
گردشــگری« منتشر شــده است. این 
نشریه، متعلق به پژوهشکده گردشگری 

جهاد دانشگاهی است.

گروه گردشگری - مدیر اجرایی 
پرونده جهانی نوروز در یونســکو به 
مناسبت سالگرد ثبت جهانی این آیین 
باســتانی به نام ایران و ۱۱ کشور دیگر، 
مروری داشــت بر گستره جغرافیایی 
نوروز، و درباره تعبیرها و باورهای اشتباه 
و رایجِ مربوط به ســفره »هفت سین«، 
»چهارشنبه ســوری« و »ســیزده به در« 
توضیحاتی داد. جشن باستانی »نوروز« 
که نوید بهار و ســرزندگی را می دهد، 
میراث جهانی ایران و ۱۱ کشور است، 
که نخســتین بار مهرماه سال ۱۳۸۸ از 
ســوی ایران و شش کشور جمهوری 
آذربایجان، هند، قرقیزستان، پاکستان، 
ترکیه و ازبکســتان در فهرست میراث 
ناملموس جهانی یونســکو ثبت شد. 

در ســال ۱۳۹۳ پنــج کشــور دیگر، 
افغانستان، عراق، قزاقستان، تاجیکستان 
و ترکمنســتان عضویــت در پرونده  
مشترک جهانی »نوروز« را درخواست 
کردند، که ســرانجام دهم آذرماه ۱۳۹۵ 
با نهایی شــدن پیوستن این پنج کشور 
جدید بــه پرونده،  بــار دیگر پرونده 
»نوروز« در فهرست میراث ناملموس 
جهانی یونسکو به ثبت رسید. سالگرد 
ثبــت جهانی ایــن پرونده مشــترک 
جهانی، بهانه ای شــد تا ایســنا درباره 
گســتره جغرافیایی این میراث کهن و 
باورهایی که درباره نوروز وجود دارد، 
با شبان میرشکرایی ـ مؤسس دبیرخانه 
دائمی نوروز و مدیــر اجرایی پرونده 
جهانی نوروز در یونسکو ـ  گفت وگو 

داشته باشد. میرشکرایی درباره گستره 
جغرافیایی این آیین باستانی گفت: تمام 
کشورهایی که در حوزه ایران فرهنگی 
هســتند، نوروز را درک می کنند و این 
آیین کــم و بیــش در آن مناطق رواج 
دارد؛ در شرق و در منطقه سین کیانگ، 
در شــمال و از مرزهای مغولســتان و 
مناطق جنوبی روسیه تا اروپای شرقی، 
در غــرب تا دریای مدیترانه و مرزهای 
مصــر و از جنوب تا آن ســوی خلیج 
فارس و جنوب شبه جزیره عربستان، 
گســترۀ رواج نــوروز اســت. در این 
پهنــه جغرافیایی که درباره آن صحبت 
می کنــم، تحول طبیعی در زمان اعتدال 
نجومــی بهاری درک شــده و شــاید 
مهمتریــن دلیل آن تأثیر مســتقیم این 

تحول در معیشت انسان بوده است. این 
پژوهشگر درباره اینکه چرا کشورهای 
دیگر، کــه در پرونــده جهانی نوروز 
مشــارکت داشتند، برخلاف سال های 
گذشــته، این آیین را در کنار یکدیگر 
جشن نمی گیرند، اظهار کرد: اگر بتوان 
همچون دوره های گذشــته برنامه های 
مشــترکی بین کشورها برگزار کرد، که 
به مشــترکات فرهنگی از جمله نوروز 
می پردازد، شاید ارزشمندترین حاصل 
آن توســعه صلح و دوســتی و تقویت 
پیوندها باشــد. این فعالیتی بود که در 
دبیرخانــه دائمی نوروز و همچنین در 
دبیرخانه آیین های ملی در حال پیگیری 
بود. رئیس گروه میراث ناملموس ایکوم 
ایــران و طراح رویداد ملی نوروزگاه با 
اشاره به اقدامات پاسدارانه و حفاظت 
و گســترش »نوروز«، گفــت: یکی از 
اقدامات حفاظتی خوب که برای نوروز 
رقم خورد، رویداد فرهنگی »نوروزگاه« 
بود که البته چند سالی است ساختار آن 
تغییر کرده و به سمت گردشگری رفته 
اســت، اما ماهیت نوروزگاه این بود که 
در هــر حوزه فرهنگی و در بازه زمانی 
۱٠ روز تا دو هفته پیش از فرارســیدن 
نوروز، نسل گذشته آداب و رسوم خود 

را به نسل آینده منتقل کند و در دو سالی 
که با این چارچوب اجرا شد، خیلی از 
این آداب، شناســایی و در فهرست آثار 
ملی ثبت شدند.بسیاری از استان هایی 
که به تعبیر نادرســتی، گمان می کردند 
نوروزِ معتبری ندارند مانند سیســتان 
و بلوچســتان، گلســتان، خوزستان، 
هرمزگان و … در جریان نوروزگاه در 
زمره استان های شاخص قرار گرفتند. 
ممکن است نگاه عمومی این باشد که 
در بخش های سنی نشین کشور نوروز 
چندان رواج ندارد، در حالی که نوروز 
با باورهای اعتقادی و مذهبی ارتباطی 
ندارد، چون ریشه مذهبی ندارد و کاملا 
در ارتباط با طبیعت اســت؛ مثلا نوروز 
اورامانات بســیار پرمحتوا و زیباست 
و پــس از معرفی آیین هــای نوروزی 
اورامانــات و پرداختن بــه نوروزگاه 
کردستان و کرمانشاه در دوره اول و دوم 
این منطقه آیین هایی مانند آتش افروزی 

مورد توجه بیش از پیش قرارگرفت.
میرشــکرایی همچنین به برخی 
باورهای اشــتباه که درباره آیین نوروز 
وجود دارد، اشــاره کــرد و افزود: ما به 
اشتباه فکر می کنیم که »سفره هفت سین« 
ســفره عمومی در کلِ حوزه فرهنگی 

نوروز اســت، در حالی که »هفت سین« 
یکی از ســفره های نوروزی است و ما 
برای تمام جشــن های حوزه فرهنگی 
ایران اعم از یلدا، تیرگان، مهرگان و … 
سفره داریم و در واقع این سفره ها نمادی 
از سپاس انسان از اقلیم زیستی خودش 
اســت؛ مثلا در سفره نوروزی سیستان 
و بلوچستان محصولاتی سر آن سفره 

می آید که در آن اقلیم وجود دارد.
تمام سفره های نوروزی یکسری 
شــاخص های مشــترک دارند؛ آب، 
آیینه، نــور و جوانۀ سبزشــده از یک 
دانه را در سفره های نوروزی می بینید. 
حال ممکن است این دانه در شهرهای 
مختلف، متفاوت باشــد و گاهی این 
جوانۀ سبزشــده در سفره قرار می گیرد 
و گاهــی هم محصولی کــه از آن تهیه 
شده است، مانند سمنو، کماج )شیرینی 
کرمان(، ســوهان منطقه زرند یا نوعی 
شیرینی در میان همسایگان شمال شرق 
ایران )قزاقستان و قرقیزستان(. بنابراین 
»هفت ســین« یکی از انواع سفره های 
نوروزی اســت و نمی توان گفت اگر 
منطقه ای سفره هفت سین ندارد، نوروز 
هم ندارد و این اشــتباهی است که در 
دهه های گذشــته و از وقتی تلویزیون 

پایش به زندگی مردم باز شــده و هفت 
سین را به عنوان سفره رسمی نشان داده، 
رواج پیدا کرده است و خیلی از مردمی 
که در سراســر حــوزه فرهنگی ایران 
بودند و »هفت ســین« نداشتند، دچار 
سرخوردگی شدند. در حالی که ممکن 
است نوروز به فراخور اقلیم و قومیت، 
شکل های متفاوتی داشته باشد.مسئول 
تدویــن و تهیه پرونده جهانی »نوروز« 
سپس به اشــتباه ترین باوری که درباره 
نوروز وجود دارد، اشــاره کرد و افزود: 
رایج ترین آن ها این است که به »سیزده 
 به در« یک باور نحسی چسبانده اند، این 
درحالی است که در آیین ها و اعتقادات 
ما هیچ روزی نحس نیســت و اساسا 
عدد ۱۳ نحس نیست. سیزدهمین روز 
از هر ماهی »تیر« نام دارد، به همین دلیل 
روز تیر از ماه تیر جشن تیرگان داریم و 
تیر »ایزد باران« است. سیزدهمین روز 
نــوروز در ماه فروردین نیز تیر نام دارد 
و به این دلیل اســت که در این روز کنار 
آب می رویم و روی هم آب می پاشــیم 
یــا خوراکی هــای ســبزرنگ مانند 
کوکوسبزی، سبزی پلو و … می خوریم 
و سبزه گره می زنیم. این رسم ها نشان از 
یمُــن و مبارکی دارد و این باور یکی از 

مصطلح ترین اشتباهاتی است که درباره 
ســیزدهمین روز نــوروز وجود دارد. 
نوروز نه یک روز است و نه سیزده روز؛ 
نوروز یک بازه زمانی است از وقتی که 
این تحول طبیعی اتفاق می افتد، در نقاط 
گرمسیرتر به میانه زمستان می رسد و در 
نقاط سردسیر به میانه بهار. اشعاری هم 
داریم به این شرح که »اینک بیامده است 
به پنجاه روز پیش/ جشــن سده طلایه 
جشن نوروز روشنی«، یعنی جشن سده 
را طلایه دار نوروز و نوبهار دانسته اند. از 
آن طرف در حوزه فرهنگی شمال غرب 
ایران در منطقه آذربایجان تفسیری است 
که تا وقتی توت از درخت نیفتاده، نوروز 
است و زمان آن تا اواخر اردیبهشت ماه 
است؛ یعنی یک بازه سه ماهه برای نوروز 
داریم. هرکســی در این بازه سه ماهه به 
سبک و ســیاق، رنگ و آیین خودش 
نــوروز را پاس مــی دارد و نمی توانیم 
او را محدود به یــک بازه زمانی کنیم. 
جشن »چهارشنبه ســوری« هم نوروز 
اســت و حتی آیین های پس از نوروز 
در افغانســتان که به جمع کردن »میله 
گل سرخ« مربوط است، یا جشن هایی 
که در میانه بهمن و اوایل اســفند گرفته 
می شوند، همگی مرتبط با نوروز هستند.

محققان کشور بررسی کردند ؛

اهمیت تقویت جذب گردشگر 
سلامت از کشورهای خاورمیانه

محققان کشور در یک پژوهش جدید و به منظور کمک به رونق گرفتن بخش گردشگری، به ارائه راهی برای تخمین 
علمی تقاضای گردشگری سلامت از کشورهای خاورمیانه و راه های بهبود این بخش مهم و درآمدزا پرداخته اند.

خاطـره مکینیـان

به گفته متخصصان برای افزایش این سهم، نیاز است که حساسیت تقاضای گردشگران 
حوزه خلیج فارس نسبت به عوامل مؤثر بر تقاضای گردشگری تخمین زده شود. باید توجه 
داشت که طی گردشگری سلامت، سفری سازمان یافته از محیط زندگی فرد به مکان دیگر، 
به منظور حفظ، بهبود و دستیابی مجدد به سلامت جسمی و روحی فرد صورت می پذیرد.

دوشنبه 13 آذر 1402، 20 جمادی الاول 1445 ،4 دسامبر 2023، شماره 4356، صفحه

به مناسبت سالگرد ثبت جهانی »نوروز« در یونسکو؛

باورهای اشتباه درباره »هفت سین«، »چهارشنبه سوری« و »سیزده به در«
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